
QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010

DECRETO DE 11 DE AGOSTO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010; Considerando os 
termos do Ofício nº. 1455-GABS da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, datado de 7 de junho de 2010, conforme Processo 
nº. 2010/115018,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA.
CARGO: ADMINISTRADOR – NÍVEL CENTRAL BELÉM
SILVIA SELMA RIBEIRO PO DE OLIVEIRA    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – HR TUCURUÍ 
ILZA PASTANA FERREIRA                           
CARGO: ENFERMEIRO – HR TUCURUÍ 
ANA GABRIELA SABAA SRUR DE ANDRADE BAIA         
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR    
CLEDINA MEIRE BARBOSA MOREIRA PIRES              
BENEDITO DO CARMO GOMES CANTÃO    
CARGO: ENFERMEIRO – HR CAMETÁ 
GILDA DIAS SOUZA                               
CARGO: ENFERMEIRO – HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
HELKE DA SILVA BARROSO      
HERICA DE PAULA AQUINO OLIVEIRA                 
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO - HR TUCURUÍ
SANDRA MARIA CUNHA MIRANDA                    
CARGO: FISIOTERAPEUTA - HR TUCURUÍ
MARISSOL RABELO DE ALMEIDA                           
CARGO: TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA/LABORATÓRIO – HR 
SALINÓPOLIS 
IALE GUEDES DE ANDRADE LIMA                       
JEFFERSON AMARAL BUNA                             
CARGO: TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA/LABORATÓRIO – HR TUCURUÍ
SARAH KEZIA MELO GALVÃO                           
ANTONIA DE SOUZA SANTOS                           
CARGO: TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA/LABORATÓRIO – HR CAMETÁ
BRUNO SILVA DE LIMA                               
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
JULIA DE OLIVEIRA SOUSA                           
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - NÍVEL CENTRAL BELÉM
ALDENISE SILVA DA SILVA                           
JOEL CORREA DOS SANTOS                            
ALLAN SIDNEY SANTOS BATALHA                       
ANA PAULA SOUZA AMARAL                            
LUCYELIO DA SILVA MACEDO                          
DEIVID MATEUS LOPES                               
ADRIANA PAIXÃO HUNGRIA                            
REINALDO JUNIOR LOPES CARDOSO                     
RAFAEL HENRIQUE CARVALHO MERICIAS                 
JAMISSON HELK FONSECA DE JESUS                    
DANIELLE CRISTINA TAVARES BARBOSA                 
SERGIO GUILHERME DOS SANTOS FALESE                
ALDILENE ELIELZA PASTANA                          
VIVIANE MICHELE FARIAS DOS SANTOS                 
LARISSA BRUNIELLI TEIXEIRA RAIOL BRITO            
JOSE EDUARDO TROVÃO                               
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 4º CRS CAPANEMA 
MARLY WATANABE FERREIRA DA SILVA                
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – HR SALINÓPOLIS 
ADRIANO LUIZ LEÃO PEREIRA                         
MARCELO GLEDSON DA SILVA REBELO                   
ETHVALDO MAURY FERREIRA DE SOUZA                  
EMERSON SANTIAGO MONTEIRO                         
TOME DE BARROS                                    
EDENILSON MOURA LISBOA                            
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 11º CRS MARABÁ 
RAFAEL RODRIGUES LOPES                            
FERNANDA DO NASCIMENTO LIMA                       
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – HR TUCURUI 
TERMILSON DE ARAUJO SILVA                         
JEFERSON DE BITTENCOURT SILVA                     
CRISTIANA MARIA DOS SANTOS                        
HERNANDES PAULA DA SILVA                          
ADÃO VULCÃO MORAES                                
IRISLAN CARNEIRO OLIVEIRA                         
NUBIA RAPOSO DA SILVA ABDALLAH                    
SUELEM VEIGA LEÃO                                 
JOÃO CARLOS DA SILVA                       
CLEILTON GARCIA DARQUES                           
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – HR CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA  
KEILLA MOREIRA LEITE                              
ERIBERTTA DA ROCHA OLIVEIRA                       
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 13º CRS CAMETÁ 

JOSE SERGIO WANZELER POMPEU                       
JOSE MAURICIO VANZELER POMPEU                     
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – HR CAMETA 
MANOEL PEREIRA PINTO JUNIOR                       
DILEIA CRUZ TELES                                 
MARINHO CARVALHO BATISTA                          
CLECIANE TOCANTINS DE SOUZA                       
EDEVALDO FREITAS BAIA                             
ANDRE LUIS GOMES FARIAS                           
JOSE FERREIRA DOS SANTOS                          
MARCO VENICIO BARBOSA DE BRITO                    
ELIZETE CARVALHO DA VEIGA                         
CARGO: AGENTE DE PORTARIA - NÍVEL CENTRAL BELÉM
RODRIGO DA RESSURREIÇÃO BARBOSA                   
MIGUEL AUGUSTO VIEIRA SATIRO                     
MICHERLE LIMA PONTES                              
SILENE NASCIMENTO MONTEIRO                        
CARGO: AGENTE DE PORTARIA - 4º CRS CAPANEMA 
JOSE ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA                 
CARGO: AGENTE DE PORTARIA - HR SALINÓPOLIS
ANTONIO JOÃO DE BORGES CORREA                     
CARGO: AGENTE DE PORTARIA - HR TUCURUI
JARBAS SIQUEIRA MIRANDA                          
NIDIA DIAS MARTINS - Pessoa com Deficiência                             
ROBSON LUIS CALDAS DA SILVA                       
CLEA MARIA MARTINS ESTUMANO                       
CARGO: AGENTE DE PORTARIA – 13º CRS CAMETA 
VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ                   
CLEBSON DOS PRAZERES CRUZ
CARGO: AGENTE DE PORTARIA – HR CAMETÁ 
AMAURI BATISTA PINTO    
ADERSON TENORIO CASTRO - Pessoa com Deficiência                                     
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS – 13ª CRS CAMETÁ 
KLEMILSON DE JESUS RIBEIRO DE CASTRO              
JOAS HELENO SOARES DE SOUZA                    
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS – HR CAMETA 
HEIDER AUGUSTO DUARTE                             
BENEDITO JUNIOR DE SOUZA ALMEIDA                  
RAIMUNDO DOS PRAZERES COSTA                       
LUIS VICENTE PEREIRA COELHO                       
ROMULO FARIAS RODRIGUES                           
ASSIS DOS PRAZERES RODRIGUES                      
KARIMY DE CARVALHO ARNAUD                         
JOSIANE DE JESUS MACEDO SILVA                     
WIRLEN ARNOUD GONÇALVES                           
MARIA JOCIANE PEREIRA DOS SANTOS                  
DIVANI MARIA CALANDRINO LOPES                     
JOSIELI FERREIRA GAIA                             
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 11 DE AGOSTO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
X, da Constituição Estadual, e o disposto nos arts. 12, alínea 
“e”, e 13 da Lei Estadual nº. 5.249, de 29 de julho de 1985, e 
Considerando o teor da Proposta nº. 009 – CPO, de 14 de junho 
de 2010, do Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, contida 
no Processo nº. 102.860/2010-PG/GG; Considerando os termos do 
Parecer nº. 338/2010 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica excluído do Decreto de 19 de abril de 2007 (DOE-
PA nº. 30.909, de 20 de abril de 2007) o 2º TENENTE QOPM 
RG 16739 JAIME HENRIQUE DA SILVA BRITO, ali promovido 
ao posto de 1º TENENTE QOPM, pelo critério de Antiguidade, 
ficando sem efeito dita promoção.
Art. 2º Fica promovido, pelo critério de Antiguidade, em ressarcimento 
de preterição, no Quadro de Oficiais da Polícia Militar do Pará, a 
contar de 25 de setembro de 2006, ao posto de 1º TENENTE, o 2º 
TENENTE QOPM RG 16739 JAIME HENRIQUE DA SILVA BRITO.
Art. 3º Em decorrência da promoção determinada no artigo 2º 
deste Decreto fica promovido pelo critério de Antiguidade, em 
ressarcimento de preterição, no Quadro de Oficiais da Polícia 
Militar do Pará, a contar de 21 de abril de 2010, ao posto de 
CAPITÃO, o        1º TENENTE QOPM RG 16739 JAIME HENRIQUE 
DA SILVA BRITO.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos às datas estabelecidas nos arts. 2º e 
3º, lavrando o órgão de pessoal da PMPA, na ficha funcional do 
aludido policial militar, as anotações que se fizerem necessárias 
em decorrência do seu cumprimento.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA, Secretária de 
Estado de Pesca e Aquicultura, a se ausentar de suas funções, em 
gozo de férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo 
2009/2010, no período de 8 de setembro a 7 de outubro de 
2010, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento da titular, CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA 
NETO, Secretário-Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 30 de junho de 2010, que 
autorizou MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a se ausentar de suas 
funções, em gozo de férias regulamentares, no período de 2 a 31 
de agosto de 2010, relativas ao período aquisitivo 2009/2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ALINE GOMES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SHIRLEI DA SILVA GOMES do cargo em 
comissão de Assessor Especial, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUZIA DA SILVA GOMES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, HELY SOARES BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 3 de agosto de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.723, de 4 de agosto 
de 2010, que nomeou KILBER ALBERTO LOBATO NUNES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, KILBER ALBERTO LOBATO NUNES 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 4 de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, GLICÉLIO NETO DIAS DE SOUSA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 5 de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31724, 
de 5 de agosto de 2010.

ERRATA 
O Decreto nº 2.421, de 20 de julho de 2010, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31.713, de 21 de julho de 2010, caderno 1, 
páginas 6, 7, 8, 9:
1 - no inciso III, do art. 1º:
Onde se lê: 
“§ 1º O contribuinte credenciado para a emissão de CT-e deverá 
observar, no que couber, as disposições relativas à emissão de 
documentos fiscais sistema eletrônico de processamento de 
dados, constantes dos Convênios ICMS 57/95, de 28 de junho 
de 1995, e 96/09, de 11 de dezembro de 2009, e legislação 
superveniente.” 
Leia-se: 
“§ 1º O contribuinte credenciado para a emissão de CT-e deverá 
observar, no que couber, as disposições relativas à emissão de 
documentos fiscais por sistema eletrônico de processamento de 
dados, constantes dos Convênios ICMS 57/95, de 28 de junho 
de 1995, e 96/09, de 11 de dezembro de 2009, e legislação 
superveniente.” 
2 - no inciso VII, do art. 1º:
Onde se lê: 
“Art. 391. [...] 


